Информация

По результатам проведенного контрольного мероприятия - Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств в администрации Новореченского сельского поселения за 2023 год.

На основании п. 3 раздела 2 плана работы КСК на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя КСК № 72 от 27.12.2023 года, проведено контрольное мероприятие - Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств в администрации Новореченского сельского поселения за 2023 год.

При проведении контрольного мероприятия было установлено, что в соответствии с п. 2 ст. 221 БК РФ и п. 3 Порядка № 38-р утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения должны соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения. Однако, не представлены доведенные лимиты от Управления финансов и бюджетной политики администрации Чернянского района, согласно которых составлена смета расходов Новореченского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

В нарушение п. 8 раздела 2 «Составление смет учреждений» вышеназванного Приказа 26н и абз. 3 п. 5 Порядка № 38-р, в администрации Новореченского сельского поселения к смете расходов на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг. обоснования (расчеты) отсутствуют.

В результате проверки кассовых и банковских операций нарушений не выявлено.

За проверяемый период авансовые отчеты проверены сплошным способом и установлено, что они используются по ф. 0504505 согласно Приказа Минфина РФ от 30.03.2015 г. № 52н, пронумерованы в хронологическом порядке, подписаны должностными лицами, утверждены главой администрации. Однако, проверкой установлено, что в авансовых отчетах на лицевой стороне в графе «Предыдущий аванс: остаток/перерасход» не отражены суммы перерасхода предыдущего аванса подотчетного лица.

При проверке оплаты труда выявлено, что в нарушение п. 2 ст. 22 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ (ред. от 10.07.2023 г.) «О муниципальной службе в Российской Федерации» не установлены условия оплаты труда главы администрации сельского поселения, которые определяются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования.

В ходе проверки установлено, что начисление оплаты труда производилось согласно штатного расписания, распоряжений. Однако, имело место не исполнения распоряжения главы администрации поселения N = 5-л от 09.10.2023 г. в части выплаты квартальной премии за фактически отработанный период при увольнении работника (290,1 рублей).

Установлено, что при расчете среднего заработка в дни командировки главе администрации сельского поселения Подолякиной Т. В. в ноябре 2023 года не верно произведен расчет, в результате чего, переплата составила 442,70 рублей.

При проверке объектов недвижимости установлено, что часть здания Совета занимает Новореченская поселенческая библиотека, договор безвозмездного пользования имущества не заключался, что является нарушением ст. 689 ГК РФ, ст. 17.1. Федерального закона «О защите конкуренции».

В ходе инвентаризации основных средств излишек и недостач не выявлено. Однако, выявлены основные средства, которые в эксплуатации не используются (в виду неисправности) и подлежат списанию (в инвентаризационных описях данный факт отражен).

Контрольно-счетная комиссия Чернянского района направила представление в адрес главы администрации Новореченского сельского поселения и в адрес директора МКУ «ЦБУ» Чернянского района, в котором рекомендовала рассмотреть результаты контрольного мероприятия, указанные замечания устранить, принять к сведению и в дальнейшем нарушений не допускать.